Протокол №1

проведения публичных слушаний по проекту Решения «Об исполнении

бюджета Лескенского муниципального района за 2022 год».

                                                                       Дата проведения:15 мая 2023г.

                                                                          Время проведения: 11ч.00 мин.

                                                                       Место проведения: малый зал

                                                                    администрации Лескенского

                                                             муниципального района

Председательствующий: - Сабанчиев А.Х.. – председатель Совета местного

самоуправления Лескенского муниципального района.

Секретарь: Карацукова З.М. – главный специалист  Аппарата Совета местного

самоуправления Лескенского муниципального района.

Присутствуют: депутаты Совета местного самоуправления Лескенского

муниципального района, председатели постоянных депутатских комиссий

Совета местного самоуправления Лескенского муниципального района, главы

сельских поселений Лескенского муниципального района,  представители

средств массовой информации, а также руководители структурных

подразделений местной администрации Лескенского муниципального района.

Всего: 30 чел.

Председательствующий:

Уважаемые депутаты и приглашенные!

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Лескенского муниципального района, в целях

обеспечения прозрачности проводятся публичные слушания.

  В связи с этим на публичное слушание сегодня выносится  повестка дня.

                                             ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О публичных слушаниях по проекту Решения «Об исполнении бюджета

Лескенского муниципального района КБР за 2022г».

     Уважаемые депутаты:

 До начала работы публичного слушания необходимо утвердить регламент

 в следующем порядке: докладчикам от 15 до 25 мин, и завершить работу в

течение часа  без перерыва.

                                                   За –30;

                                              Против –нет;

                                     Воздержавшиеся -нет.

Принято.

Переходим к обсуждению вопроса повестки дня и слово предоставляется:

Срукову Азамату Руслановчиу – начальнику Управления по экономике и

финансам местной администрации Лескенского муниципального района.

 Общий объем доходов районного бюджета за 2022 год  исполнен в сумме

691 694 872 рубля 83 копейки или 95,6% к годовому плану (723 318 972 рубля

39 копеек). Плановые назначения  по собственным доходам без учета

финансовой помощи из республиканского бюджета исполнены в сумме 152 948

951 рубль 78 копеек  при  годовом  плане  183 733 494 рубля 56 копеек или на

83,2 %, в том числе: поступления по налогу на доходы физических лиц

составили 49 997 410 рублей 6 копеек или 113,1% от годового плана (44 223 735

рублей 00 копеек), по единому налогу на вмененный доход для отдельных

видов деятельности – 37 243 рубля 61копейка,  по налогу, взимаемый в связи с

применением упрощенной системы налогообложения составили 1 091 301

рубль 89 копеек или 112,8% от годового плана (967 890 рублей 00 копеек), по

единому сельхозналогу – 1 510 928 рублей 4 копейки или 80,6% от годового

плана (1 874 100 рублей 00 копеек), налог, взимаемый в связи с применением

патентной системы налогообложения – 518 674 рубля 49 копеек или 142,1% от

годового плана (365 000 рублей 00 копеек), госпошлина составила 1 074 720

рублей 38копеек или 54,6% от годового плана (1 969 400 рублей 00 копеек),

арендная плата за земельные участки – 81 584 690 рублей 12 копеек или 94,5 %

от годового плана (86 360 398 рублей 51 копейка), плата за негативное

воздействие на окружающую среду составила -1 116 рублей 47 копеек при

годовом плане     2 385 рублей  00 копеек, доходы от продажи земельных

участков составили 3 200 910 рублей 34 копейки  или 9,8% от годового плана

(32 579 024 рубля 11 копеек), доходы от реализации имущества составили 270

406 рублей 00 копеек  или 14,6% от годового плана (1 855 406  рублей  00

копеек).

Доходы от  оказания платных услуг исполнены на 97,2% и составили

12 955 481 рубль 20 копеек при плане 13 329 255 рублей 94 копеек.

Прочие неналоговые доходы составили 117 509 рублей 54 копеек.

Основную долю доходов в бюджете Лескенского муниципального района

составляют безвозмездные поступления  от других уровней бюджетной

системы Российской Федерации.

 За 2022 год в виде дотаций, субвенций, субсидий в бюджет района

поступило  538 745 921 рубль 5 копеек, т.е. 99,8% от запланированного

годового плана 539 585 477 рублей 83 копейки

 Суммарный объем расходов бюджета Лескенского муниципального

района КБР за 2022 год составил 687 371 786 рублей 42 копейки или 95,0% к

утвержденному объему расходов (723 318 972 рубля 39 копеек).

На финансирование расходов по разделу «Общегосударственные вопросы»

предусмотрено 42 912 445 рублей 91 копейка, кассовый расход составил

36 095 102 рубля 13 копеек или 84,1% к плану.

На финансирование расходов по разделу «Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность»  предусмотрено 3 046 745 рублей 00 копеек,

кассовый расход составил 2 993 554 рубля 88 копеек или 98,3% к плану.

На финансирование расходов по подразделу «Сельское хозяйство и

рыболовство» предусмотрено 8 195 778 рублей 76 копеек. Финансирование

составило 7 512 617 рублей 00 копеек, в том числе на оплату труда с

начислениями 6 710 299 рублей 57 копеек.

На финансирование отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» за 2022

год направлено 975 522 рубля 20 копеек, израсходовано 922 916 рублей 00

копеек или 94,6% (на оплату труда с начислениями).

На финансирование учреждений и мероприятий образования Лескенского

муниципального района КБР за 2022 год предусмотрены ассигнования в сумме

565 705 119 рублей 85 копеек, фактически направлено 540 220 560 рублей 27

копеек или 95,5% от плановых назначений.

Ассигнования на содержание учреждений культуры за отчетный период

освоены на 96,5%. При плане 11 153 650 рублей 27 копеек исполнение

составило 10 764 320 рублей 67 копеек.

По подразделу «Пенсионное обеспечение» предусмотрены плановые

бюджетные назначения в сумме 1 275 329 рублей 12 копеек. Для выплаты

пенсий и пособий направлено 1 266 408 рублей 19 копеек или 99,3% к плану.

По подразделу «Охрана семьи и детства» предусмотрены средства:

- субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а

также вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме 5 334 800

рублей 00 копеек. Кассовый расход 5 191 598 рублей 00 копеек;

- субвенции на выплату ежемесячного вознаграждения приемным

родителям в сумме 1 480 200 рублей 00 копеек. Кассовый расход – 1 334 928

рублей 00 копеек.

По подразделу «Другие вопросы в области социальной политики»

предусмотрена субвенция на содержание отделов опеки и попечительства,

которая освоена в сумме 2 064 199 рублей 10 копеек или 100% к плановым

назначениям. Субвенция на содержание комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав перечислена в сумме 1 031 099 рублей.

Расходы на физическую культуру и спорт составили 24 902 683 рубля 83

копейки или 92,9% к плановым бюджетным назначениям, в том числе: расходы

на выплату заработной платы и начисления на нее – 24 011 282 рубля 56 копеек.

Расходы по разделу «Средства массовой информации» составили

3 830 760 рублей 93 копейки или 93,7% к плановым назначениям.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельским

поселениям составили – 42 861 671 рубль 00 копеек или 100,0% от

утвержденного плана.

Председательствующий:

Данный проект был опубликован в газете «Лескенская газета» от 22 апреля

2023 года №№ 44-47(2788-2791).

Председательствующий:

Далее слово предоставляется Теунову Славе Маркисовичу – председателю

Контрольно-счетной палаты Лескенского муниципального района КБР.

Председательствующий:

После обсуждения данного проекта решения все пришли к единому мнению и

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать постоянной комиссии Совета  по бюджету, финансам,

местным налогам и сборам, экономическому развитию, управлению

муниципальной собственностью района:

- внести на рассмотрение очередной пятнадцатой сессии Совета местного

самоуправления Лескенского муниципального района, которая состоится 29

мая 2023 года в 11часов  проект Решения «Об исполнении бюджета

Лескенского муниципального района за  2022год».

2. Предложить Совету местного самоуправления Лескенского муниципального

района:

- принять проект Решения «Об исполнении бюджета Лескенского

муниципального района за 2022 год» в установленном порядке в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства

Кабардино-Балкарской Республики.

Председатель                                                            Сабанчиев А.Х.

Секретарь                                                                 Карацукова З.М.